
 

 

 

 

 
 

CPIA Savona 

“CPIA Albenga - Finale L. - Savona - Valbormida” 
SEDE AMMINISTRATIVA: Via Caboto, 2 - 17100 Savona  telefono 019 820730 

e-mail: svmm062003@istruzione.it pec svmm062003@pec.istruzione.it  CF 92104610099 -  sito www.cpiasavona.edu.it  

scuola polo per la formazione  -  Ambito 5 Liguria       
 

Prot. 4412/F12 
 

all’Albo dell’Istituto,  

Amministrazione trasparente, 

al Direttore SGA 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
 

Visto  il DDG USR Liguria prot. n. 698 del 05/06/2017, con cui venivano individuate le Scuole Polo 
per la Formazione del Personale Scolastico dei 10 Ambiti della Liguria relativamente al 
triennio 2016-2019, novellato dal DDG USR Liguria prot. n. 2161 del 04/11/2019;  

VISTA la Legge n. 92 del 20/08/2019 che ha introdotto l’insegnamento scolastico trasversale 
dell’Educazione civica nel primo e secondo ciclo dell’istruzione, nonché iniziative di 
sensibilizzazione ad una cittadinanza responsabile nella scuola dell’infanzia dall’ a. s. 2020-
2021; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione prot. n.1 del 12/05/2020, con cui è stato nominato il 
Comitato tecnico scientifico che ha predisposto e validato le Linee Guida di cui all’art. 3 della 
sopracitata legge; 

VISTO il D.M. n. 35 del 22/06/2020 relativo a “Linee guida per l’insegnamento dell’educazione civica, 
ai sensi dell’articolo 3 della legge 20 agosto 2019, n. 92” nonché l’allegato A) parte integrante 
del D.M. citato; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 del D.M. 35/2020 su “Misure di formazione, di 
accompagnamento e monitoraggio”; 
VISTA la Nota AOODGPER n. 16557 del 30/06/2020 avente ad oggetto “Linee guida per 

l’Educazione Civica a.s. 2020-21 - Azione di accompagnamento rivolta alle Scuole Polo e ai 
referenti per la formazione presso gli UUSSRR (L.92/2019)”; 

VISTA la Nota AOODGPER n. 19479 del 16/07/2020 relativa al “Piano per la formazione dei docenti 
per l’educazione civica di cui alla legge n.92/2019. Assegnazione delle risorse finanziarie e 
progettazione delle iniziative formative”;  

VISTA la Nota del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione n. 19488 del 
16/07/2020 avente ad oggetto “Piano per la formazione dei docenti sull’insegnamento 
dell’educazione civica di cui alla legge n.92/2019”; 

CONSIDERATO che nella Nota AOODGPER n. 19479 del 16/07/2020 si sottolinea la necessità di 
una adeguata formazione del personale scolastico su obiettivi, contenuti, metodi, pratiche didattiche 
pertinenti all’Educazione civica, declinata nelle macro-aree definite nell’Allegato A) alle Linee guida 
di cui al D.M. 35/2020; 
VISTA la Nota AOODGPER n. 28113 del 15 settembre 2020 che aggiorna la Nota AOODGPER n. 

27249 dell'8 settembre 2020 e riporta in allegato la scheda relative all’Ambito 5 della Liguria, 
con l’indicazione del numero di corsi attivabili e del numero di discenti da iscrivere sia per il 
primo sia per il secondo ciclo di istruzione;  

VISTA  la Nota AOODGPER n. 1690 del 14/01/2021 che assegna agli Ambiti della Liguria i Fondi 
relativi al Piano di Formazione dei docenti per l'educazione civica - a. s. 2020/2021 

PRESO atto delle risultanze della Riunione Inter-ambito del 13 gennaio 2021 sul tema del Piano 
nazionale della formazione sull’educazione civica;  

SVMM062003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004420 - 17/09/2021 - F12 - U



 

 

 

 

 
 

CPIA Savona 

“CPIA Albenga - Finale L. - Savona - Valbormida” 
SEDE AMMINISTRATIVA: Via Caboto, 2 - 17100 Savona  telefono 019 820730 

e-mail: svmm062003@istruzione.it pec svmm062003@pec.istruzione.it  CF 92104610099 -  sito www.cpiasavona.edu.it  

scuola polo per la formazione  -  Ambito 5 Liguria       
 

PRESO ATTO che la complessità dell’articolazione dell’assetto formativo di cui sopra ha richiesto 
l’intervento di ricercatori e/o docenti esperti qualificati sia nelle aree tematiche dell’Educazione civica 
sia nella conduzione/animazione dei gruppi di lavoro; 
VISTO   che l’ISTITUTO COMPRENSIVO PEGLI – GEIC85000P -  Scuola polo di coordinamento 

della formazione del personale scolastico a livello regionale -  con dispositivo prot. n. 
2169/VII. 5 del 20/05/2021 - all’art. 1 - ha individuato un elenco di esperti assegnati ad ogni 
Ambito formativo della Liguria per le attività di animazione e conduzione gruppi, 
assistenza tutoriale /sportello, documentazione di processo, che hanno portato a termine il 
loro incarico e che sono state liquidate tutte le competenze spettanti; 

VISTO l’accordo con l’Ufficio scolastico regionale, nella persona della prof. Graziella Arazzi; 
VISTO le note del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione del 16/07/2021 

e del 20/07/2021 e verificato che per l’Ambito 5 sussiste un residuo di fondi 
VISTO l’impegno dei docenti referenti per l’educazione civica ad attivare azioni di disseminazione 

all’interno dei propri Istituti 
CONSIDERATO che è disponibile un fondo di € 1.906,45 per il riconoscimento dell’impegno dei 
docenti referenti in azioni formative all’interno di ogni Istituto dell’Ambito 5; 
   

 
DETERMINA 

 

A. di impegnare la somma di € 1.906,45 per il riconoscimento dell’impegno dei docenti referenti 

in azioni formative all’interno di ogni Istituto dell’Ambito 5;  

B. tale fondo verrà suddiviso proporzionalmente fra gli Istituti richiedenti, in ragione del numero 

di docenti referenti che sono stati impegnati in tali azioni di disseminazione;  

C. di imputare la spesa indicata sul progetto A3/13 “Attività - EDUCAZIONE CIVICA”. 

 
 
 
 

il Dirigente Scolastico 
Domenico Buscaglia 

 
 
 
 
 
 
 

 

SVMM062003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004420 - 17/09/2021 - F12 - U


